Haben Standesverhältnisse, oder andere zufällige Umstände eine abgesonderte Wohnung eine Zeit lang unter den Ehegatten veranlaßt, die Ehegatten haben sich aber während dieser Zeit einander mit Liebe und Achtung begegnet, auch einander Geschenke gemacht; so wird eine solche abgesonderte Wohnung für keine Ehescheidung gehalten. Die Schenkungen, die sie einander während dieser Zeit gemacht haben, sind daher wahre Schenkungen unter Ehegatten, und also, so lange der Donator lebt, noch nicht unwiderruflich gültig, sondern erhalten diese Gültigkeit erst durch den Tod desselben.

L. 32. §. 13. *D. h. t.* Si mulier et maritus diu seorsum quidem habitaverint, sed honorem invicem matrimonii habebant, quod scimus interdum et inter Consulares personas subsecutum<sup>42)</sup>, puto, donationes non valere, quasi duraverint nuptiae: non enim coitus matrimonium facit, sed maritalis affectio: si tamen donator prior decesserit, tunc donatio valebit.

Noch ist eine Stelle aus Hermogenian's *libro II. iuris Epitomarum* merkwürdig.

L. 62. §. 1. *D. h. t.* Divortio facto, nec instaurato matrimonio, non confirmabitur inter virum et uxorem facta donatio: nec inter patronum et libertam. Si ab eo invito divertere non licet,

42) Daß eine abgesonderte Wohnung der Ehegatten bey den Römern nicht ungewöhnlich gewesen, erhellet auch aus L. 15. *D. de act. rer. amotar.* Man s. FORNERIUS *Rer. Quotidian. Lib. III. cap. 5.* (in *Thes. I. R. Otton. Tom. II. pag. 199.*) und NOODT *Comm. ad Dig. h. t. §. Convalescit. pag. 519.*

facta donatio separatur, cum inter hos divortium intercedat: perinde enim id, quod donatum est, habetur divortio intercedente, ac si donatum non fuisset.

Zur Erläuterung dieser, von vielen für sehr schwierig gehaltenen, und daher auf mancherley Art verbesserten Stelle <sup>43)</sup>, bemerke ich vor allen Dingen, daß eine Liberta, welche ihren Patron geheyrathet hatte, sich von demselben nicht ohne seinen Willen scheiden durfte <sup>44)</sup>. Dieses Verbot war in der Lex Julia et Papia Poppaea de maritandis ordinibus enthalten, durch welches Gesetz den Freygebornen, jedoch mit Ausnahme der Senatoren, erlaubt worden war, Freygelassene zu heyrathen, wie wir aus Celsus Digesten <sup>45)</sup> wissen. Die Worte jenes Verbots hat uns Ulpian <sup>46)</sup> aufbehalten. Sie lauten so.

DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE, QUAE NUPTA EST PATRONO, NE ESTO, QUAMDIU PATRONUS EAM UXOREM ESSE VOLET.

Eben hierauf deutet auch Hermogenian selbst hin, wenn er sagt: si ab eo invito divertere non